
                                      

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
 

ПРИКАЗ 
        

От 31.12.2014 

 

№ 360 

г. Симферополь 

    О мерах по дальнейшему совершенствованию  

    организации службы  материнства и детства 

    в Республике Крым  

 

 

Руководствуясь  Положением о Министерстве   здравоохранения  Республики 

Крым, утвержденного постановлением Совета министров Республики Крым 

27.06.2014 №149, приказом Министерства  здравоохранения Российской 

Федерации   от 20 декабря 2012г. № 1183-н  «Об утверждении Номенклатуры 

должностей медицинских работников и фармацевтических работников»,  в 

целях улучшения качества оказания  педиатрической  и акушерско-

гинекологической помощи, координации, взаимодействия,  преемственности  и 

эффективности работы  медицинских организаций, оказывающих  помощь 

женщинам и детям, снижения   материнской  и детской смертности, усиления 

контроля за исполнением приказов и проведения организационных 

мероприятий по охране  материнства и детства на территории Республики  

Крым, 

 

 Приказываю: 

  1.Утвердить:   

  1.1.«День специалиста службы материнства и детства» (городского, районного   

специалиста: акушера-гинеколога;  педиатра;  неонатолога)  Министерства  

здравоохранения  Республики Крым ( далее – День специалиста);  

  1.2. График  проведения   Дня  специалиста   (приложение №1); 

  1.3.Типовое положение  о городском,  районном  специалисте: акушер-  

гинекологе, неонатологе, педиатре    (приложение №2). 

  2. Главным внештатным  специалистам Министерства здравоохранения  

Республики Крым: 

  2.1. Обеспечить проведение   Дня специалиста; 

                                                                             Срок - постоянно по  графику; 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РАДА МІНІСТРІВ 

ВЕЗИРЛЕР ШУРАСЫ 



 2.2. Проводить анализ работы районных специалистов, вносить предложения 

по совершенствованию и повышению эффективности их работы на местах. 

                                                                                    Срок – постоянно.  

 3. Заслушивать на Дне специалиста  городских и районных специалистов по 

каждому случаю материнской, перинатальной и детской смертности  по городу 

и району  за предыдущий месяц.                             Срок – постоянно. 

 4.Главному врачу Государственного бюджетного учреждения  

здравоохранения  Республики Крым «Республиканская клиническая  больница 

им. Н.А. Семашко» Соболевой  Е.В.  обеспечить  условия для  проведения, и 

технического  сопровождения   Дня специалиста  службы      материнства и 

детства» в актовом  зале   ОСП-Перинатальный центр. 

                                                                                      Срок - постоянно по графику. 

5. Главным врачам  медицинских организаций, указанных в  приложении №3: 

5.1.Назначить главных городских, районных специалистов:  врача- акушера 

гинеколога, врача педиатра,  врача-неонатолога; 

5.2.Представить кандидатуры городских, районных специалистов: врача-

акушера-гинеколога, врача-педиатра, врача-неонатолога на согласование   

заместителю  начальника управления- заведующего отделом  организации 

оказания педиатрической и акушерско-гинекологической помощи    

Министерства  здравоохранения  Республики Крым  Текученко Т.Д.  в срок до    

25.01.2012г. 

5.3.  Разработать  и утвердить  приказом  должностные обязанности  городских, 

районных  специалистов  в соответствии с типовым положением  в срок до 

25.01.2015г.  

 5.4.  Обеспечить контроль за работой  городских и районных  специалистов на  

местах;  

5.5. На период отсутствия   городского, районного  возлагать  соответствующие 

обязанности на  заместителей главного  врача или заведующих отделений  по 

профилю;  

5.6.  Направить  информацию о городских и районных  специалистах в ГБУЗ РК 

«Республиканская  детская клиническая больница»  на электронный адрес.  

rdkb@mail.ru    в  срок до  25.01.2015г.   

5.7.  Принять меры  по организации работы городского, районного специалиста 

и обеспечить: 

5.7.1. рабочим местом, оснащенным компьютером, оргтехникой, канцтоварами, 

современными средствами связи (телефон, интернет и т.д.); 

5.7.2. предоставление  необходимой аналитической, статистической  и иной 

информации городскому, районному  специалисту по запросу для исполнения 

должностных обязанностей; 

5.8.3. обязательное участие  городских, районных  специалистов   в работе Дня 

специалиста с оплатой командировочных расходов  по месту основной работы;  

5.8.4. автотранспортом при необходимости для  выполнения  должностных 

обязанностей. 

mailto:rdkb@mail.ru


5.9. Информировать своевременно обо всех кадровых  изменениях    отдел 

организации оказания педиатрической и акушерско-гинекологической помощи 

Министерства здравоохранения Республики Крым. 

6. Главному врачу  ГБУЗ «Детская клиническая   больница» Олейнику А.В.: 

6.1.Сформировать территориальный реестр городских, районных специалистов 

(врача-педиатра, врача акушера-гинеколога, врача-неонатолога), Республики 

Крым и представить  его в отдел организации оказания  педиатрической и 

акушерско-гинекологической помощи Министерства здравоохранения  

Республики Крым. 

                                                                                                 Срок  до 25.01.2015г.   

6.2.Вносить оперативно  соответствующие изменения в  территориальный 

регистр  городских, районных  специалистов и своевременно информировать    

отдел организации оказания  педиатрической  и акушерско-гинекологической 

помощи Министерства здравоохранения Республики Крым.   

7..Контроль  исполнения  приказа возложить на заместителя министра   

Голенко А.И. 

 

 

  

 

  Министр                                                                                         А. Могилевский 

 

 

 

 

 

 

 

 

                

               

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                    Приложение № 1 

                                                                    к приказу  МЗ РК 

                                                                     от 31.12.2014 № 340  

 

                              График  проведения  Дня специалистов 

                                          акушера-гинеколога 

 
23.01.2015г;   27.02.2015г.; 27.03.2015г.;  24.04.2015г.; 22.05.2015г.; 

26.06.2015г.;  24.07.2015г.; 28.08.2015г.;  25.09.2015г.; 23.10.2015г.; 

27.11.2015г.;  25.12.2015г. 

 

                             График  проведения  Дня специалистов 

                                    врача-неонатолога 

 
10.02.2015г.;  14.04.2015.;  09.06.2015г.; 11.08.2015г.; 

13.10.2015г.;  08.12.2015г. 

 

                         График  проведения  Дня специалистов 

                                    врача- педиатра 

 
 20.02.2015г.; 20.03.2015г.;  17.04.2015г.; 15.05.2015г.; 

 19.06.2015г.; 17.07.2015г.; 21.08.2015г.; 18.09.2015; 

 16.10.2015г.; 20.11.2015г.; 18.12.2015г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                              Приложение  № 2 

                                                                               к приказу МЗ РК 

                                                                               от 31.12.2014 № 360 

 

                                          Типовое     положение 

  о районном   специалисте  службы материнства    и детства   

 ( районном враче-педиатре, враче  акушере-гинекологе, враче  неонатологе)  

 

 Настоящее типовое положение о районном специалисте службы материнства 

и детства: городском, районном враче-педиатре, акушере-гинекологе, 

неонатологе  разработано в соответствии с положениями Трудового Кодекса 

Российской  Федерации и иных нормативных актов, регулирующих трудовые 

правоотношения в российской Федерации. 

1. Общие положения: 

1.1.На должность врача-педиатра (врача акушера-гинеколога, врача-

неонатолога) городского, районного  назначается специалист  с высшим 

медицинским образованием по соответствующей специальности: 

«Педиатрия», «Акушерство-гинекология», «Неонатология». 

1.2. Врач-педиатр, врач акушер-гинеколог, врач-неонатолог городской, 

районный назначается на должность и освобождается от нее приказом 

главного врача  медицинской  организации  по согласованию  с  заместителем  

начальника управления- заведующего отделом  организации оказания  

педиатрической и акушерско-гинекологической  помощи.  

1.3. Врач-педиатр, врач акушер-гинеколог, врач неонатолог городской, 

районный  подчиняется согласно трудового  договора- непосредственно 

главному врачу  медицинской организации.  

1.4. Врач педиатр, врач  акушер-гинеколог, врач неонатолог  городской,  

районный   в своей деятельности  руководствуется: 

-действующим Федеральным  законодательством; 

- приказами Министерства  здравоохранения РФ; 

- ведомственными приказами, нормативно-правовыми, распорядительными и 

др. документами; 

-настоящим положением. 

1.5. Врач педиатр, врач акушер-гинеколог, врач неонетолог городской, 

районный должен знать: 

- законы Российской Федерации и иные нормативно-правовые акты по 

вопросам здравоохранения; 

-законодательство о труде и охране труда Российской Федерации; 

- общие вопросы организации педиатрической, акушерско-гинекологической    

 помощи женщинам и детям, организации первичной медико-санитарной, 

скорой и неотложной помощи и др. 

- организацию работы амбулаторно-поликлинических,  стационарных  

медицинских организаций, преемственность и этапность в работе. 



-формы  и методы  санитарно-просветительской работы, гигиенического 

обучения, воспитания  и формирования   здорового  образа жизни. 

     -  демографическую и медико-социальную характеристику района; 

     - противоэпидемические мероприятия в случае возникновения очага               

инфекции. 

      2. Функции: 

          На врача педиатра, врача акушера-гинеколога, врача неонатолога 

городского, районного возлагается  следующие функции: 

 2.1.Организация работы педиатрической, акушерско-гинекологической, 

неонатологической  службы в городе,  в районе и ее преемственности с другими 

медицинскими  организациями. 

2.2. Организация взаимодействия между  учреждениями  родовспоможения  и 

детства всех  уровней, повышение эффективности  деятельности  

педиатрической, акушерско- гинекологической, неонатологической  службы  

города  и района с Министерством  здравоохранения Республики Крым и 

другими органами исполнительной власти.   

2.3. Организация и осуществление консультаций по вопросам   профилактики, 

диагностики  и лечения женского и детского  населения по своему профилю в 

курируемом  регионе.  

2.4. Анализ и оценка эффективности деятельности медицинской  организации  

службы материнства и детства  по своему профилю в курируемом регионе.  

3.   Должностные  обязанности: 

       Врач- педиатр, акушер-гинеколог, неонатолог городской,  районный 

обязан: 

3.1. Планировать и осуществлять  профилактические и провоэпидемические 

мероприятия. 

3.2.  Разрабатывать предложения по совершенствованию  профильного 

медицинского направления на основе изучения и распространения 

передового опыта в области организации медицинских  технологий и 

методов профилактики, диагностики и лечения заболеваний, 

реабилитации больных. 

3.3.  Принимать участие в подготовки решений  коллегии, медицинских 

советов, межведомственных координационных советов. Аппаратных 

совещаний,  инструктивных  и методических писем, предложений по  

педиатрической, акушерско-гинекологической помощи. Определять  

потребность и при необходимости  участвовать в составлении заявок  на  

инструменты, медицинское оборудование, медикаменты и реактивы  

специализированных кабинетов,  отделений и лабораторий. 

3.4.   По  мере необходимости  посещать подведомственные  медицинские 

организации с целью проверки состояния их работы по соответствующей  

специальности, оказания  методической  и практической  помощи 

профильным специалистом. Осуществлять контроль исполнения 

внесенных предложений по деятельности.  



3.5. оказывать практическую   лечебно-диагностическую и  консультативную 

помощь больным  по направлениям медицинских организаций, в том 

числе осуществлять выезды  для консультаций и оказания практической 

помощи медицинским организациям, участвовать  в  комиссии по отбору 

больных для направления на лечение  за пределы   Республики Крым. 

3.6. Принимать участие в: рецензировании медицинской  документации, 

рассмотрении обращений граждан  по вопросам диагностики и лечения; 

организации работы медицинских организаций; в формировании 

государственного заказа на подготовку специалистов в системе 

непрерывной  подготовки и переподготовки кадров.    

3.7. Осуществлять контроль за своевременным  выполнением в медицинских 

организациях, основополагающих приказов Минздрава России и 

Минздрава Республики Крым. 

3.8. Систематически проводить работу по улучшению организации 

повышению качества и культуры медицинского обслуживания  

населения; незамедлительно принимать меры для устранения  

недостатков в работе  подведомственных  медицинских организаций.  

3.9.  Изучать уровень квалификации и деловые  качества врачей и среднего  

медицинского  персонала медицинских организаций по курируемому 

профилю, принимать участие в организации и проведении   работы по 

повышению их профессиональных знаний. 

3.10.  Принимать  меры по профилактике   и  снижению материнской, 

перинатальной, младенческой смертности. 

3.11.  Предоставлять  ( не реже 1 раза  в квартал) устную, письменную (при 

необходимости) информацию заместителю начальника управления- 

заведующему отделом организации оказания  педиатрической  и 

акушерско-гинекологической помощи МЗ РК о проделанной работе в 

курируемом  районе, выявленных недостатках и внесенных 

предложениях.   

3.12. Ежегодно предоставлять в отдел  организации  оказания  педиатрической  

и акушерско-гинекологической   помощи  МЗ РК  конъюнктурные отчеты 

по состоянию  развитию профильных  служб  на местах. 

    4.    Права: 

Врач-педиатр, врач-акушер-гинеколог, врач-неонатолог городской, 

районный имеет право: 

    4.1. Получать данные медицинской  статистики по вопросам, относящимся  к  

           компетенции. 

     4.2.Вносить предложения по совершенствованию организации  профильного   

          направления в целом по Республики Крым  и   медицинской организации. 

4.3.  Принимать участие в проверке  работы медицинских организаций  

по соответствующему профилю и представлять свои  рекомендации по 

совершенствованию их деятельности. 

4.4.Принимать участие в заседаниях коллегии, медицинского совета, 

аппаратных совещаниях, работе координационных советов по вопросам 



организации лечебно-профилактической помощи и санитарно-

эпидемиологического благополучия населения. 

4.5.На материальное поощрение в виде вознаграждения за 

добросовестное выполнение  возложенных  обязанностей.    

5. Ответственность: 

За  неисполнение или ненадлежащие  исполнение своих должностных 

обязанностей  предусмотренных настоящей должностной инструкцией, в 

пределах определенных трудовым законодательством  Российской  

Федерации. 

   

 Руководитель медицинской  организации___________ 

                                                                                            (ФИО) (подпись) 

 

С инструкцией ознакомлен 

 Врач-педиатр 

(акушер-гинеколог, неонатолог) городской, 

районный                                                        ___________ 

                                                                                           (ФИО) (подпись) 

 

 

 

 

«__» _______________2015г. 

                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                  

 

 

 

 



                                                                                   Приложение  № 3 

                                                                               к приказу МЗ РК 

                                                                               от 31.12.2014 № 360 

 

                     Перечень   медицинских  организаций   Республики Крым,  

                 по закреплению главных городских, районных  специалистов  

         ( врача-акушера-гинеколога;  врача-педиатра; врача-неонатолога) 

 
Название  медицинской  

 организации             
 Акушер-гинеколог    Педиатр  Неонатолог 

ГБУЗ РК 

«Симферопольская  

поликлиника №3»  

           _             1           _ 

ГБУЗ РК   

«Симферопольский 

родильный дом №2» 

             1  

             - 

           1 

ГБУЗ РК «Алуштинская  

центральная городская 

больница» 

             1               1             1    

ГБУЗ РК «Центральная  

городская  больница 

г.Армянска» 

              1                1             1  

ГБУЗ РК  «Керченская  

городская  детская  
больница» 

             _                1              _ 

ГБУЗ РК  «Керченский 

РД» 
             1               _              1 

ГБУЗ  «Центральная 

городская больница 

г.Красноперекопска» 

             1                 1             _ 

 ГБУЗ РК  «Судакская 

городская  больница» 
            1                 1              _ 

ГБУЗ РК  «Ялтинский 

родильный дом» 
            1                _              1 

ГБУЗ  РК «Ялтинская 

детская больница» 
            _                 1               _ 

ГБУЗ  РК 

«Феодосийский  

медицинский  центр» 

             1                 1              1 

ГБУЗ  РК 

«Евпаторийская  

городская детская 

клиническая больница» 

           _                 1             _ 

ГБУЗ  РК 

 «Евпаторийский РД» 
            1              _               1 

ГБУЗ   РК 

«Белогорская 

центральная районная  

больница» 

            1                 1               _ 



 

 

 

ГБУЗ     РК                            

 «Первомайская 

центральная  районная 

больница» 

             

 

           1 

                  

 

            1 

               

 

           _ 

ГБУЗ РК  

«Бахчисарайская  

центральная районная 

больница» 

            1               1              1 

ГБУЗ РК «Джанкойская  

центральная районная 

больница» 

             1                1            1    

ГБУЗ РК «Кировская 

центральная районная 

больница» 

             1                1               _ 

ГБУЗ РК 

«Красногвардейская 

центральная районная 

больница» 

             1                1               1 

ГБУЗ РК «Ленинская 

центральная районная 

больница» 

            1                1               _ 

 ГБУЗ РК «Багеровская  

районная больница» 
            1                1                _ 

 ГБУЗ РК 

«Нижнегорская 

районная больница» 

            1                1               _ 

ГБУЗ РК Раздольненская  

районная больница» 
             1                 1                _ 

ГБУЗ РК  «Сакская 

районная больница» 
             1                 1              1 

ГБУЗ РК 
«Симферопольская  

центральная районная  

клиническая больница» 

             1                 1              1 

ГБУЗ РК «Советская  

районная больница» 
             1                  1             _ 

ГБУЗ РК «Черноморская  

центральная  районная 

больница» 

             1                  1             1 

   

 

 

    


